
Consorzio 2 Alto Valdarno 

Decreto del Presidente n.  44   del    15/ 09/2022 
  

    Prot. n.  10763  /P   del 15 /09/2022 

 

Oggetto: CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART15 L. 241/90 TRA IL CONSORZIO N. 2 “ALTO 

VALDARNO” E L’UNIONE DEI COMUNI DEL CASENTINO: Approvazione bozza 

Convenzione e mandato alla firma del Presidente. 

 

1 
BC / C:\Users\m.boncompagni\Desktop\decreti da pubblicare da\DECRETO N.  44  APPROVAZIONE BOZZA  seconda convenzione unione Casentino ai 

sensi dell’art. 15 L.24190 -.doc 

 
IL PRESIDENTE 

 
 
VISTA la L.R. Toscana 27 dicembre 2012, n. 79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica, 
modifiche alla L.R. n. 69/2008 e alla L.R. n. 91/1998, abrogazione della L.R. n. 34/1994”, così come 
modificata dalla L.R. n. 70 dell’11/12/2018; 
 
DATO ATTO che, così come sancito dall’art. 17 della L.R. 79/2012 e succ. mod., nonché dall’art. 18 del 
citato Statuto Consortile, “il Presidente ha la legale rappresentanza del Consorzio ed è l’organo 
esecutivo dell’Ente”;    
 
VISTO lo Statuto Consortile, ed in particolare l’art. 18 “Funzioni del Presidente”, comma 2 lett. f), il 
quale dispone testualmente che: “Il Presidente stipula convenzioni, protocolli e accordi di programma”; 
 
VISTO il punto 14 del preambolo della L.R. 79/2012 che  recita:“ sempre in attuazione dell’intesa di cui 
al punto 1, ed al fine di salvaguardare l’esperienza e la conoscenza maturate nella gestione dei territori 
montani, caratterizzati da problematiche e peculiarità territoriali e sociali che necessitano di una 
specificità di azione, nonché al fine di garantire il massimo presidio in tali territori, è opportuno 
prevedere che i consorzi di bonifica stipulino con le unioni di comuni comprendenti territori montani 
apposite convenzioni volte a stabilire che tali attività di interesse comune siano espletate dalle stesse 
unioni di comuni, stabilendone le modalità di svolgimento e l’entità della controprestazione; le 
convenzioni potranno salvaguardare anche l’esperienza e la conoscenza maturate nella gestione dei 
territori non classificati montani”; 
 
VISTO che l’art. 23 comma 3 della lr 79/2012 prevede che: “nei territori montani, il consorzio esercita le 
funzioni di cui al comma 1, e svolge le attività di supporto per l’esercizio delle funzioni di cui agli articoli 
9 e 29, mediante la stipula con le unioni dei comuni di convenzioni, redatte sulla base dello schema tipo 
approvato dalla Giunta Regionale, nell'ambito delle quali è regolato, in particolare, l'utilizzo del 
personale adibito a tali mansioni.”  
 
CHE  sulla base del suddetto “schema tipo”, ed ai sensi dell’art. 23, comma 3, della L.R. 79/2012 e 
succ. mod., fino all’annualità 2019, tra il Consorzio di Bonifica e l’Unione dei Comuni Montani del 
Casentino  sono state sottoscritte apposite Convenzioni annuali;  
 
PRESO ATTO delle volontà espresse rispettivamente con Delibera dell’ Assemblea Consortile n° 12  
del 30 Ottobre 2019 e con Delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino n° 162 
del 12/11/2019, con le quali si è manifestato la volontà di non sottoscrivere ulteriori convenzioni 
redatte sulla base dello schema tipo regionale, stante l’opportunità di  concentrare le funzioni di 
bonifica in capo al solo Consorzio per oggettive ragioni  di carattere organizzativo e gestionale, 
nonché per l’ esigenza di garantire, tramite omogeneità ed uniformità delle funzioni di bonifica, la 
semplificazione delle competenze nel territorio della UIO - Casentino anche per la necessità di 
garantire il rispetto delle  tempistiche dettate dal cronoprogramma previsto nei singoli Piani Annuali 
delle attività di bonifica e dalle disposizioni Regionali;  
 



Consorzio 2 Alto Valdarno 

Decreto del Presidente n.  44   del    15/ 09/2022 
  

    Prot. n.  10763  /P   del 15 /09/2022 

 

Oggetto: CONVENZIONE AI SENSI DELL’ART15 L. 241/90 TRA IL CONSORZIO N. 2 “ALTO 

VALDARNO” E L’UNIONE DEI COMUNI DEL CASENTINO: Approvazione bozza 

Convenzione e mandato alla firma del Presidente. 

 

2 
BC / C:\Users\m.boncompagni\Desktop\decreti da pubblicare da\DECRETO N.  44  APPROVAZIONE BOZZA  seconda convenzione unione Casentino ai 

sensi dell’art. 15 L.24190 -.doc 

CONSIDERATO che è stata valutata la consistenza e la professionalità dei contingenti di operai 
forestali, in forza presso l’Unione dei comuni del Casentino, che risultano disponibili sul Comprensorio 
2 Alto Valdarno; 
 
DATO ATTO che è stata altresì valutata e verificata la fattibilità dell’affidamento di interventi di 
manutenzione ordinaria, previsti nel Piano Annuale dell’Attività di Bonifica 2022, come approvato dalla 
Regione Toscana con DGR n. 153 del 21/02/2022, da svolgere in amministrazione diretta con 
l’impiego del contingente di operai forestali in forza all’Unione; 

VISTA la Bozza di Convenzione ai sensi dell’art. 15 L.241/90, redatta in seguito a specifici incontri a 

livello istituzionale tra L’Unione dei Comuni del Casentino e il Consorzio, per l’effettuazione da parte 

dell’Unione di interventi di manutenzione ordinaria mediante l’utilizzo del contingente di operai forestali 

in forza all’Unione stessa ed allegata quale parte integrante al presente provvedimento; 

 
RITENUTO opportuno procedere in merito alla sottoscrizione della suddetta Convenzione;  
 

DECRETA 
 

 
1. CHE le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
 

2. DI APPROVARE, alla luce delle motivazioni in premessa descritte, la Bozza di Convenzione, ai 
sensi dell’art 15 della L.241/90, tra il Consorzio 2 Alto Valdarno e l’Unione dei Comuni del 
Casentino; 

 
3. DI DARE ATTO che  la sottoscritta, nella sua qualità di Presidente del Consorzio, provvederà ai 

sensi dell’art. 18 comma 2 lett. f) dello Statuto consortile in merito alla sottoscrizione della 
menzionata Convenzione;  

 
4. DI DICHIARARE il presente Decreto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 22, comma 4 

dello Statuto Consortile.          
 
 
 
 

               La Presidente 
 

                                                 (Serena Stefani) 
 
 
 


